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Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá omezením vlastnického práva z pohledu současné právní úpravy

občanského práva, přičemž uvedená problematika je posuzována i z hlediska jeho případné

rekodifikace a jejího následného dopadu na občanskoprávní vztahy, včetně práva vlastnického.

V práci rozebírám různá soukromoprávní omezení vlastnického práva, která vznikají zejména v

důsledku kolize s vlastnickými právy jiných subjektů, tak i omezení veřejnoprávní, uložena

státem za účelem ochrany veřejného zájmu. Důraz je kladen rovněž na soukromoprávní a

veřejnoprávní prostředky ochrany vlastnického práva. Práce obsahuje komparaci příslušných

právních předpisů různých států, jakož i vybranou českou judikaturu a stanoviska odborné

veřejnosti a právní praxe.

Hlavním zjištěním této práce je, že z jistého pohledu se přijetí nového Občanského zákoníku jeví

jako žádoucí, a to i navzdory tomu, že nyní nelze ještě s určitostí říct, jaký vliv bude mít nová

úprava na vlastnické právo.

Abstract

This thesis deals with the limitations of the Right of Ownership from the standpoint of current

civil law regulations taking into account their prospective recodification and their subsequent

impact on civil law relations, including the Right of Ownership.

In this thesis I discuss various private law limitations of the Right of Ownership arising from its

collision with the Right of Ownership of other subjects as well as the public law limitations of

the Right of Ownership imposed by the state in order to protect the public interest. Emphasis is

also placed on the protection of the Right of Ownership by means of private legal action and

state action. This thesis draws comparisons between the relevant legal regulations of various

countries and contains a selection of Czech case law together with the opinions of legal scholars

and practicing professionals.

The principal finding of this thesis is that from a certain point of view the passage of a new Civil

Code seems to be desirable despite the current impossibility to precisely assess its impact on the

Right of Ownership.
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Úvod

Zvoleným tématem mé rigorózní práce je omezení vlastnického práva. Obor vlastnických práv

mě zaujal zejména pro svou rozmanitost a komplikovanost celkové matérie. Není dostatečně

možné právními předpisy upravit všechny případně nastalé situace, neboť vlastnické vztahy se

vyvíjejí v místě i čase, jedná se o právní vztahy pulzující a měnící se současně se změnami

společnosti jako celku. Uvedené tak přináší prostor pro rozsáhlé právní analýzy a diskuse a

rovněž pro dotváření práva rozhodovací činností soudů.

Vlastnické právo je Listinou základních práv a svobod zařazeno mezi základní práva, která jsou

v České republice jednotlivci garantována. Rovněž na základě uvedeného je při aplikaci právních

norem a řešení nastalých kolizí třeba na toto právo jako na jedno ze základních pohlížet.

Ideálním legislativním stavem by byla komplexní úprava omezení vlastnického práva. Právní

úprava předmětného institutu je v současné době předmětem četných právních diskuzí, a to

zejména s ohledem na kodifikační proces nového kodexu soukromého práva.

Ve své rigorózní práci se pokusím o nastínění a rozbor právní úpravy práva vlastnického, jeho

omezení ve sféře soukromoprávní a veřejnoprávní, kdy tyto teoretické poznatky skombinuji

s právní praxí, získanou poskytováním právní pomoci v advokátní kanceláři na pozici

advokátního koncipienta, a dále také závěry vzešlé z rozhodovací činnosti soudů. Koncepčně je

práce pojata jako teoretické, praktickými zkušenostmi doplněné pojednání o omezení

vlastnického práva.

Svou rigorózní práci jsem rozdělila do celkem čtyř kapitol.

V úvodní kapitole „Vlastnické právo“ bych ráda osvětlila pojem samotného vlastnického práva,

popsala jeho jednotlivé atributy, způsob jeho výkonu a rovněž nabývání. Mám za to, že právě

pro hlubší analýzu omezení vlastnického práva je potřebné poznat jednotlivé základní

charakteristiky celého odvětví.

Ve druhé kapitole, a to soukromoprávní omezení vlastnického práva, popisuji jednotlivé možné

způsoby omezení v rámci práva soukromého, vycházejíc přitom z občanského zákoníku, kde

jsem se pokusila o rozdělení jednotlivých omezení dle složky vlastnického práva, ke které

omezení nejvíce dochází. Samostatnou část této kapitoly věnuji právům sousedským, neboť

právě tyto se vyskytují v každodenní, a nikoliv pouze právní, praxi. Práce je doplněna o rozbor

úpravy sousedských práv v Německu a komparaci právní úpravy české a německé v této oblasti.

V rámci ucelení výkladu ohledně soukromoprávního pohledu na omezení vlastnického práva
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uvádím způsoby jeho ochrany v civilní rovině, a to svépomoc, ochranu poskytovanou státními

úřady a soudy.

Další, třetí kapitola rigorózní práce je exkurzem po omezení vlastnického práva z pohledu

veřejnoprávního, tj. jakým způsobem stát v rámci své činnosti zasahuje, resp. omezuje práva

jednotlivce ve veřejném zájmu, a to zejména z pohledu ochrany životního prostředí, lesů, vod

atd. Rovněž v rámci této kapitoly uvádím, jak lze vlastnické právo chránit, nýbrž z pohledu

veřejnoprávního.

Závěrečná kapitola je věnována v současnosti aktuálnímu tématu, a to kodifikačním pracím na

tvorbě nové ucelené právní úpravy práva občanského. Pozornost jsem věnovala zejména právní

úpravě práva vlastnického a jeho omezení. Součástí kapitoly je i částečná komparace právní

úpravy stávající a předpokládané v předmětném návrhu.

S ohledem na šíři institutu omezení vlastnického práva a rozsah této rigorózní práce je mým

cílem poskytnou zejména jistou ucelenou představu případným čtenářům a neméně také získat

cenné vědomosti do budoucna pro výkon mé právní praxe. V rámci této práce se budu snažit

věnovat se právnickou veřejností více diskutovaným oblastem podrobněji a vyvodit konkrétní

právní závěry, a to zejména s ohledem na zkušenosti, které jsem v dosavadním období

poskytování právních rad získala.
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I. Vlastnické právo

1. Pojem

Vlastnické právo je řazeno mezi práva věcná; právní teorií i praxí je pokládáno za právo základní

a nejdůležitější zpomezi nich. Základní vlastností je jeho absolutní povaha, jako takové působí

erga omnes (tj. mezi všemi, vůči všem) a zavazuje všechny osoby odlišné od vlastníka negativní

povinností nerušit výkon jeho vlastnického práva. Tato jejich povinnost umožňuje vlastníku

vládnout nad věcí nezávisle na jiném a v případě porušení této povinnosti mu dává právo být

před zásahy okolí chráněn. Je nutno připomenout, že ani vlastnické právo není možno označit

za neomezitelné, i ono má své zákonem stanovené limity.

U nového občanského zákoníku se navrhuje následovní členění: úprava vlastnických práv bude

obsažena v hlavě II. věcná práva části III. nazvané absolutní majetková práva. Návrh tak sleduje

přesné odlišení práv majetkových absolutních, kam řadí práva věcná a právo dědické, a

relativních majetkových práv, kam spadají závazky. Podle autorů Komentáře k Občanskému

zákoníku1 není toto řešení zcela vyhovující, pokládají ho za problematické, opomíjející zjevnou

skutečnost, že i věcná práva k věcí cizí jsou právy relativními a naopak i práva obligační mají

absolutní stránku (viz vztah oprávněného z věcného břemene k vlastníkovi zatížené věci a vztah

nájemce pozemku či bytu k osobám třetím, které jsou povinny zdržet se neoprávněných zásahů

do jeho práva). Autoři se vyslovili, že se potvrzuje tak poznatek, známy již z dob římského

práva, že v právu občanském a zejména v zákonech je každá teoretická definice ošidná.

V právních předpisech i právní literatuře se setkáváme s pojmy vlastnictví a vlastnické právo.

K jejich rozlišení v odborné literatuře nedochází, užívají se bez rozdílnosti obsahu; právní teorii

jsou považována za synonyma. Rozdíl nečiní2 ani Listina základních práv a svobod3 ve svém

článku 11, kde je zakotveno obecné právo každého vlastnit majetek. Problematice rozlišení obou

pojmů se věnuje prof. K. Eliáš, hlavní tvůrce nového občanského zákoníku, ve svém článku4:

„Pokud se jedná o tuto pojmovou nedůslednost, poukazuje civilistika na čl. 11 Listiny základních

1 Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M. a kol.: Občanský zákoník I. § 1-459. Komentář. 1.vydání. Praha :
C. H. Beck, 2008 str. 619
2 Odlišný názor viz. Eliáš, K.: Vlastnické právo. Paradigmata českého pojetí pod zkušebním kamenem kontinentální

[…]


Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 22 Cdo 1150/99

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 2 Cdon 330/97

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 25 Cdo 1754/2001

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 22 Cdo 1421/2003

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 22 Cdo 1614/2005

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 2 Cdon 1626/1996

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 3 Cz 4/87

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 22 Cdo 1150/99

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 22 Cdo 400/1998

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 22 Cdo 1485/2005

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 22 Cdo 1902/2001

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 22 Cdo 2918/2000

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 22 Cdo 599/1999

Rozhodnutí Nejvyššího soudu, sp. zn. 22 Cdo 1658/2001

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 22 Cdo 277/2005

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR , sp. zn. 33 Odo 1694/2005

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 33 Cdo 1079/99
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Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 22 Odo 1731/2003

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 22 Cdo 3188/2006

Rozsudek Městského soudu v Praze č. j. 33 Ca 40/97-5

Rozsudek Městského soudu v Praze č. j. 33 Ca 42/97-5

Rozsudek Městského soudu v Praze, č.j. 2 Ca 1/2006-37

Rozsudek Městského soudu v Praze č. j. 33 Ca 217/94

Rozsudek Vrchního soudu v Praze, sp. zn. 3 Cdo 40/93

Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové, sp. zn. 24 Co 299/2002

Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové, sp. zn. 37 Co 40/95

Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové, sp. zn. 19 Co 740/97

Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové, sp. zn. 18 Co 14/95

Rozhodnutí Krajského soudu v Hradci Králové, sp. zn. 31 Ca 82/2000

Rozhodnutí Krajského sodu v Hradci Králové, sp. zn. 15 Co 790/94

Rozhodnutí Krajského soudu v Ostravě, sp. zn. 22 Ca 58/2000

Rozsudek Krajského soudu v Ústí nad Labem, sp. zn. 16 Ca 425/98

Rozsudek Krajského soudu v Plzni, sp. zn. 10 Co 742/95

Rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích, sp. zn. 10 Ca 65/98

Rozhodnutí Okresního soudu v Jindřichově Hradci, sp.zn. C 32/64

Rozsudek Nejvyššího správního soudu, č.j. 5 As 38/2004-75
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Summary

Article 11 section 3 of the Czech Charter of Fundamental Rights and Basic Freedoms, reads:

“Ownership is binding.”

The Right of Ownership is one of the basic rights guaranteed by the Charter of Fundamental

Rights and Basic Freedoms. Therefore, it is necessary to set precise limits to restrictions on the

Right of Ownership.

This thesis deals with limitations of the Right of Ownership with the aim of giving readers an

outline of this highly practical topic, often discussed both by lawyers and the general public.

The first chapter of this thesis contains a detailed definition of the Right of Ownership and its

respective attributes. Since the concept of the Right of Ownership is constantly evolving in pace

with the societal changes, it is difficult to determine precisely its scope and limitations. Issues

that are only marginally addressed by the statute must therefore be further developed by the

judges and legal scholars.

The second chapter deals with the private-law limitations of the Right of Ownership. This

section also touches on the protection of the Right of Ownership by means of private legal

action.

The third chapter discusses the public-law limitations of the Right of Ownership together with its

protection by the means of state action.

The final chapter deals with a topic of specific present-day relevance: the proposed

recodification of the Civil Code (currently pending to be approval by the Czech Legislature). It

remains to be seen whether the long-anticipated recodification of the Civil Code can be useful

and beneficial without bringing unwanted discontinuity, legal uncertainty and various

interpretation problems into the existing and emerging civil-law relations. This applies to the

concept of the Right of Ownership as well. The chapter compares the existing and the

prospective regulations concerning the limitations of the Right of Ownership, in anticipation of

the passage of the recodification. It also discusses the impact that the recodification will have on

the civil-law private relations.

This thesis will also draw comparisons between the provisions on the Right of Ownership found

in the Czech Civil Code and those found in the Austrian General Civil Code from 1811, as well

as similar provisions from other European countries, especially Germany.
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This thesis also contains a selection of Czech case law as well as my own observations gained

while practicing law.

Based on a detailed examination of the problems of limitations of the Right of Ownership, the

thesis concludes that from a certain point of view the new regulations of the future Civil Code, if

passed, are desirable, in spite of the fact that it is presently impossible to judge how these new

regulations will affect the concept of the Right of Ownership.

Omezení vlastnického práva
_______________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
strana 140

Seznam klíčových slov - List of the main words

Vlastnické právo – The Right of Ownership

Omezení vlastnického práva – Limitations of the Right of Ownership