Posudek na rigorózní práci Mgr. Zuzany Baloghové

Omezení vlastnického práva

1. Autorka zvolila za předmět své práce výzkum otázek omezení vlastnického práva z pohledu soukromoprávního i veřejnoprávního. Podává tak komplexní přehled zásahů do základního soukromoprávního institutu, kterým vlastnictví je. Vlastnická svoboda se těší v naší společnosti zvláštní pozornosti a každé její omezení (narušení) vyvolává oprávněně negativní reakce. S ohledem na nedávné historické (a politické) přístupy k pojmu vlastnictví a jeho obsahovému naplnění, představuje zvolené téma nelehký úkol, který ke svému zdaru vyžaduje velmi důkladnou odbornou průpravu.

2. K posuzované práci nemám zásadní připomínky; práce je napsaná s velkou znalostí teoretických i praktických poznatků, je věcně správná, a stylisticky dobře propracovaná. Autorka prokázala velkou znalost obecných teoretických otázek, stejně tak jako výbornou znalost pozitivně právní úpravy. To platí jak o výkladu platné české právní úpravy, tak i o zdařilém výkladu německé právní úpravy. Přehled použité literatury je rozsáhlý; ke kladům práce patří i autorčina práce s ní.

Práce jako celek prokazuje široký odborný rozhled autorky včetně její úcty k základním lidským hodnotám, k nimž vlastnické právo patří. Obsah práce dokládá autorčinu schopnost podat zasvěcený a promyšlený výklad zkoumaných otázek, které mají nemalý dopad do právní teorie i praxe. Autorka rovněž v široké míře využila při zpracování zvoleného tématu řady soudních rozhodnutí.

3. Z hlediska systematiky práce poznamenávám jen, že bych na autorčině místě váhal zařadit výklad o zástavním právu pod nadpis „Omezení práva s věcí disponovat“ (s. 34). Následný výklad autorky o podstatě zástavního práva a o možnosti s ním disponovat je sice správný, na první pohled však vyvolává pochybnosti o správnosti jejího přístupu. Její hodnocení nově přijaté zásady „superficies solo cedit“ respektuji, avšak uvědomila si autorka, že stavba-jakkoliv rozsáhlá- nebude samostatnou věcí, nýbrž jen součástí pozemku? Oproti tomu např. tužka samostatnou věcí bude.

Vztahy mezi vlastníkem pozemku a vlastníkem stavby mohou být pochopitelně složité; existují *de lege lata* a *de lege ferenda* právní instrumenty, které stavbu na cizím pozemku umožní?

Z prostředků veřejnoprávní povahy zasahujících do vlastnického práva autorka správně uvádí na prvním místě vyvlastnění upravené zákonem č. 184/2006 Sb..

Při úvahách o nové právní úpravě (dnes již přijaté) postrádám kritičtější zamyšlení autorky nad úpravou některých –zdá se dnes již méně praktických- institutů (včelstva, atp.) pro které byla předlohou právní úprava rakouská či německá.

4.Mé poznámky nesnižují celkově výborný dojem z předložené rigorózní práce. Autorka však mohla věnovat větší pečlivost závěrečné jazykové korektuře textu, některé překlepy působí rušivě (např. Dorní právo místo Horní právo), na některých místech jsem zaznamenal i gramatické chyby ve slově „vlastníkovi“.

5.Závěrem lze konstatovat, že oponovaná práce svědčí o autorčině schopnosti podat zasvěcený výklad pozitivněprávní úpravy, vyhledávat v praxi aktuální sporné otázky, samostatně o nich přemýšlet a vyvozovat z ní odpovídající závěry.

Předloženou rigorózní práci doporučuji proto k obhajobě.

13.2.2012

Prof.JUDr. Jan Dvořák, CSc.